Дело №1-266/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 27 мая 2024 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Мальцев А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Маштакова Б.М., представившего ордер №372 и удостоверение 10230, 

при секретаре Болдыревой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО3 в совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО3, в период с 01.02.2023 до 13 часов 30 минут 29.06.2023, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья и общественной нравственности, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), вступил с неустановленным следствием лицом, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, путем осуществления тайников – «закладок» на территории Санкт-Петербурга. Согласно распределению ролей в преступной группе, неустановленное лицо из приисканных неустановленных источников, незаконно приобретало партии наркотических средств, которые неустановленным способом доставляло в неустановленные места на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, где незаконно хранило, фасовало на более мелкие партии, после чего на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области передавало соучастнику преступной группы – ФИО3 бесконтактным способом путем оставления в тайниках – «закладках», сведения о которых, используя никнеймы: «

<

_>» 

<

_>) в мессенджере «

<

_>») в сети «Интернет» сообщало соучастнику ФИО3; получало от указанного соучастника, использующего никнейм: «

<

_>») в мессенджере «

<

_>») в сети «Интернет» фотографии мест размещенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с указанием их местоположений; осуществляло незаконный сбыт наркотических средств приисканным покупателям; контролировало финансовые потоки; определяло вид и размер доходов, получаемых соучастниками в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО3, в свою очередь, полученные через тайники – «закладки» от неустановленного лица наркотические средства, как неустановленным способом, так и на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес Бенц 

<

_>», государственный регистрационный знак 

<

№> доставлял по месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащую ФИО4 №4, не осведомленному о преступной деятельности соучастников, где умышленно незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, после чего, продолжая осуществление единого преступного умысла, размещал полученные от неустановленного соучастника расфасованные наркотические средства в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, производил фотофиксацию мест оборудованных тайников – «закладок», которые посредством мессенджера «

<

_>») в сети «Интернет», используя никнейм: 

<

_>»), отправлял неустановленному соучастнику, использующему никнеймы: «

<

_>») в указанном мессенджере, для дальнейшего их незаконного сбыта; получал от неустановленного соучастника денежное вознаграждение за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с распределением ролей в группе, в период с 01.02.2023 до 13 часов 30 минут 29.06.2023, в приисканном им неустановленном источнике на территории Российской Федерации, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 66,27 грамм, то есть в крупом размере, которую, в тот же период времени при неустановленных обстоятельствах расфасовало не менее чем в 43 свертка и, продолжая осуществление единого преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в соответствии с распределением ролей в группе, в период с 01.02.2023 до 13 часов 30 минут 29.06.2023, поместило в тайник – «закладку», оборудованный в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, о чем посредством мессенджера «

<

_>») в сети «Интернет» сообщило ФИО3

ФИО3, в свою очередь, во исполнение единого преступного умысла, в период с 01.02.2023 до 13 часов 30 минут 29.06.2023 извлек из вышеуказанного тайника – «закладки», оборудованного в неустановленном месте на территорииг. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, не менее 43 свертков со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 66,27 грамма, в крупном размере, часть, которой, общей массой 13,71 грамма, в крупном размере, расфасованной в 7 свертков, ФИО3 29.06.2023 не позднее 13 часов 30 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайники – «закладки», оборудованные им в подъезде №4 жилого дома по адресу: г. Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, к.1, произведя при этом на мобильный телефон фотофиксацию мест осуществления им тайников – «закладок» наркотических средств, где умышленно незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия; а оставшуюся часть смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 52,56 грамм, в крупном размере, расфасованную в 36 свертков, он умышленно, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота в ходе его личного досмотра.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО3 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.06.2023 в 13 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции у подъезда 

<

№> 

<

адрес>, и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

-смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 1,96г., 1,95г., 1,95г., 1,98г., 1,99г., 1,94г., 1,99г., 1,94г., 1,97г., 1,97г., 1,95г., 1,96г., 1,95г., 1,96г., 1,98г., 1,96г., 1,94г., 1,94г., 0,96г., 0,95г., 0,95г., 0,94г., 0,99г, 0,94г., 1,01г., 0,96г., 0,96г., 0,95г., 0,95г., 0,95г., 0,97г., 0,99г., 0,94г., 0,97г., 0,95г., 0,95г., а всего общей массой 52,56г., то есть в крупном размере, в ходе производства личного досмотра ФИО3, произведенного 29.06.2023 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут в служебном кабинете 

<

№>, 

<

№> отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94г, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 29.06.2023 в период времени с 21 часа 41 минуту по 21 часа 49 минут по адресу: Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, корп.1, подъезд №4, этаж №15; 

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,93г и 1,94г в ходе осмотров мест происшествия, произведенных 29.06.2023 в период времени с 21 часа 52 минут по 21 часа 59 минут и с 22 часа 02 минуты по 22 часа 07 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, корп.1, подъезд №4, этаж №8; 

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,99г, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 29.06.2023 в период времени с 22 часа 09 минуту по 22 часа 15 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, корп.1, подъезд №4, этаж №3; 

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97г, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 29.06.2023 в период времени с 22 часа 17 минут по 22 часа 23 минут по адресу: Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, корп.1, подъезд №4, этаж №2;

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,97г, 1,97г, общей массой 3,94г, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 29.06.2023 в период времени с 22 часа 25 минуту по 22 часа 37 минут по адресу: Санкт-Петербург, Красногвардейский район, ул. Ленская, д.19, корп.1, подъезд №4, этаж №2.

Вину ФИО3 в совершении незаконного хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, а именно:

ФИО3, имея умысел на не законное хранение наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, умышленно незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, массой 2,55 г, то есть в значительном размере и смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой 1,58 г, то есть в крупном размере, при себе и в квартире по месту своего проживания по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4 №4, не осведомленном о преступной деятельности ФИО3, вплоть до момента его задержания 29.06.2023 в 13 часов 30 минут у 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанных наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,55 г, в значительном размере и смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,31г., в значительном размере, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного 29.06.2023 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут в помещении служебного кабинета 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,27 г, в крупном размере, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> проведенного 01.07.2023 в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 57 минут. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что в феврале 2023 года он устроился работать в магазин «Полковник Сандерс», занимавшийся продажей наркотических средств, в качестве закладчика наркотических средств. Посредством интернет приложение он связывался с лицами, которые были зарегистрированы под никами «

<

_>» и «

<

_>». От указанных лиц он получал информацию о месте нахождения тайников-закладок с наркотического средства мефедрон. После получения указанного наркотического средства, которое уже было расфасовано на более мелкие партии, он с целью последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, организовывал тайники-закладки в различных районах Санкт-Петербурга, сведения о месте нахождении которых отправлял в чат для лиц с никнеймами «

<

_>». 28.06.2023 он, получив по средством интернет приложения сведения от лиц под никами «

<

_>» и «

<

_>» о месте нахождения закладки с наркотическим средством мефедрон массой около 100 гр., забрал указанную закладку с наркотическим средством на 

<

адрес> около Коркинских озер. После чего 29.06.2023, с целью сбыта наркотического средства, находясь в парадной в одного из домов по 

<

адрес>, оборудовал 7 тайников – закладок с наркотическим средством. Далее он проследовал к 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции и доставили в 

<

№> отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у него были обнаружены и изъяты множество свертков, содержащих наркотические средства - мефедрон, которые он планировал сбыть. Также в ходе указанного личного досмотра у него были изъяты наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Также в ходе производства обыска по месту его жительства, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> 

<

адрес>, у него было изъято психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления.

Вина ФИО3 в совершении указанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом задержания ФИО3 29.06.2023 в 13 часов 30 минут у подъезда №1 д.5/6 на ул. Белышева в г. Санкт-Петербурге по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.

<

№>, л.д.52);

-показаниями свидетеля ФИО4 №9 от 07.11.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным 

<

№> отдела ОРЧ (КОН) 

<

№> ГУ МВД Росси по 

<

адрес> и Ленинградской области. 29.06.2023 передвигаясь на служебной автомашине по территорию 

<

адрес> Санкт-Петербурга совместно с оперуполномоченным 

<

№> отдела ОРЧ (КОН) 

<

№> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО8 у 

<

адрес> они обратили внимание на автомобиль марки «Мерседес Бенц» черного цвета, который при заезде во двор к указанному выше дому не соблюдал рядность и при парковке совершал неуверенные движения, тем самым создавая помехи, для других участников дорожного движения. Из машины вышел водитель, установленный позднее как ФИО3, который оглядывается по сторонам, и имел тревожный вид. Они подошли к нему с целью проверки документов, удостоверяющих его личность. По своему внешнему виду, ФИО3 имел признаки нахождения, схожего с наркотическим опьянением. В связи с чем, было принято решение о его задержании и доставлении в 

<

№> отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. В отделе полиции был произведен личный досмотр ФИО3, у которого было обнаружено и изъято 36 свертков с наркотическим веществом, а также растительное веществ и порошкообразным веществом. Помимо запрещенных веществ, в ходе личного досмотра ФИО3, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 

<

№> Про макс». В ходе осмотра телефона в приложении «Фотографии» были обнаружены фотографии подъезда. ФИО3 сообщил, что фотографии сделаны им и в них содержится информация о произведенных им тайниках-закладках в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе осмотра мест происшествия было обнаружено и изъято 7 закладок с изолентой, которые осуществил до задержания сам ФИО3 (т.№2, л.д.210-212);

-показаниями свидетеля ФИО12 от 01.08.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 29.06.2023 им с участием двух понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 в 

<

№> отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга. Перед началом производства личного досмотра, всем участвующим лицам, были оглашены права и обязанности данных лиц, цель производства досмотра, его порядок. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте вещества или предметы, добытые преступным путем. ФИО3 сообщил, что при себе имеет наркотические средства – мефедрон, гашиш и амфетамин. Далее, в ходе производства досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято большое количество свертков как из изоленты синего цвета, так и свертки из изоленты желто-зеленого цвета; мобильные телефоны, ключи, банковские карты, а также камне образное вещество растительного происхождения темного цвета, 3 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО3 пояснил, что в разноцветных свертках находится наркотик – мефедрон, который он приобрел через закладку, для дальнейшего сбыта путем закладок, так как является закладчиком; растительное вещество является наркотиком – гашиш, а порошкообразное вещество в пакетике – это амфетамин, которые он приобрел для личного употребления. Мобильные телефоны принадлежат ему. В ходе личного досмотра ФИО3, им заполнялся протокол, который после окончания производства досмотра был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Ознакомившись с протоколом, документ был заверен подписями всех участвующих лиц. Ни от кого никаких заявлений, жалоб или дополнений по факту досмотра не поступило. Так как имелись все основания полагать, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков в качестве закладчика наркотических средств, было принято решение о производстве осмотра изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра его мобильного телефона марки «Айфон 

<

№> про макс». Осмотр телефона производился оперуполномоченным ФИО4 №9 с участием задержанного ФИО3 В ходе осмотра были обнаружены также 21 фотография из парадной, произведенные в день задержания ФИО3, 29.06.2023 в дневное время суток по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Данные фотографии произвел сам ФИО3. В них зафиксированы произведенные им закладки с наркотическим средством – мефедрон в день производства самих фотографий. Далее, было принято решение о производстве осмотра мест совершения ФИО3 закладок, зафиксированных на фотографиях, обнаруженных в его телефоне. В ходе осмотра мест происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд №4, 15-ом, 8-ом и 2-ом этажах указанного дома, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета. Также 01.07.2023 он принимал участие при производстве обыска в квартире по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес> где в присутствии понятых, был обнаружен и изъят один пакетик с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. По поводу обнаруженного пакетика с веществом ФИО3 пояснил, что в нем находится наркотическое средство - амфетамин, которое он приобрел для личного употребления. По результатам обыска был составлен протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Ни от кого никаких заявлений, жалоб или ходатайств по факту обыска не поступило (т.№2, л.д.199-203);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 29.06.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут в служебном кабинете 

<

№>, 

<

№> отдела полиции УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> у ФИО3 обнаружено и изъято: 18 свертков из изоленты синего цвета; 15 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, камне образное вещество растительного происхождения темного цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, банковские карты, мобильный телефон. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что наркотическое средство - мефедрон приобрел через закладку для дальнейшего сбыта путем тайников - закладок. Наркотическое средство - гашиш и психотропное вещество - амфетамин приобрел для личного употребления, мобильный телефон принадлежит ему (том №1, л.д. 58-59);

-показаниям свидетеля ФИО9 от 17.08.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 29.06.2023 он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3 в 

<

№> отделе полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга. Перед производством личного досмотра ФИО3, было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества или предметы, добытые им преступным путем, на что он сообщил, что при себе имеет наркотические средства – мефедрон, гашиш и амфетамин. В ходе досмотра у ФИО3 из его сумки, было обнаружено большое количество свертков разных изолент (свертки из изоленты синего цвета и свертки из изоленты желто-зеленого цвета); мобильные телефоны, банковские карты, вещество растительного происхождения, 3 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, а в правом кармане шорт, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО3 пояснил, что в многочисленных свертках находится наркотик – мефедрон, который он приобрел через закладку, для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок, растительное вещество является наркотиком – гашиш, а порошкообразное вещество в пакетике – амфетамин, которые он приобрел личного употребления. Мобильные телефоны принадлежат ему. В ходе личного досмотра ФИО3, сотрудником полиции заполнялся протокол, который после окончания производства досмотра был заверен подписями всех участвующих лиц. Ни от кого никаких заявлений, жалоб или дополнений по факту досмотра не поступило (том №2, л.д.5-7);

-показаниями свидетеля ФИО4 №1 от 10.07.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она является дознавателем ОД УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. 29.06.2023 ею были произведены несколько осмотров мест происшествия, расположенных в подъезде №4 д.19 к.1 по ул. Ленская в Красногвардейском районе г. Санкт-Петербурга. Осмотры производились с участием понятых, приглашенных оперативным сотрудником, эксперта, задержанного ФИО3 и оперативного сотрудника, данные, которых были вписаны в протоколы осмотров мест происшествия. В результате, произведенных осмотров мест происшествия на 15-м, 8-м и 2-м этажах указанного дома, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой, место нахождения которых указал ФИО3 (т.№2, л.д.51-53);

-протоколами осмотра мест происшествия от 29.06.2023 с фототаблицами, согласно которым, в присутствии двух понятых: ФИО4 №2, ФИО4 №3, задержанного ФИО3, эксперта ФИО10, старшего оперуполномоченного 

<

№> отдела ОРЧС (КОН) 

<

№> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО11 произведены смотры: 15-го этажа в подъезде №4 д.19 к.1 по ул. Ленская в Санкт-Петербурге, где 29.06.2023 в период времени с 21 час 41 минуту по 21 час 49 минут за батареей, установленной напротив лифта, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что данный сверток положил около 12:00 29.06.2023; 8-го этажа в подъезде №4 д.19 к.1 по ул. Ленская в г. Санкт-Петербурге, где 29.06.2023 в период времени с 21 час 52 минуты по 21 час 59 минут и 22 часа 02 минуты по 22 часа 07 минут за батареей, установленной напротив лифтов, а также в скважине в двери, расположенной на лестничной клетке обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты желто-зеленого цвета. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что данные свертки положил около 12:00 29.06.2023; 3-го этажа в подъезде №4 д.19 к.1 по ул. Ленская в г. Санкт-Петербурге, где 29.06.2023 в период времени с 22 часов 09 минут по 22 часов 15 минут за батареей, установленной напротив лифтов, обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что данный сверток положил около 12:00 29.06.2023; 2-го этажа в подъезде №4 д.19 к.1 по ул. Ленская в Санкт-Петербурге, где 29.06.2023 в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часов 23 минуты и с 22 часов 25 минут по 22 часов 37 минут на лестничной клетке за электрическим щитком, обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, а также при выходе из лифта, справа расположена дверь, при входе имеется холл, за дверью в дверном наличнике справа в верхней части обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета (№1); в нижней части обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета (№2). Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО3 пояснил, что данные свертки положил около 12:00 29.06.2023 (т.№2, л.д.13-17, 19, 20-24, 25, 26-30, 31, 32-36, 37, 38-42, 43, 44-48, 49-50);

-показаниями свидетеля ФИО4 №2 от 13.07.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что в вечернее время 29.06.2023, когда он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. При этом, сотрудниками полиции, также был приглашен в качестве понятого для производства осмотра мест совершения преступления и второй мужчина. При сотрудниках полиции находился в наручных средствах ранее незнакомый мне молодой человек, представившийся ФИО3 Так в ходе осмотра мест происшествия на 15-ом, 8-ом и 2-ом этажах в подъезд №4 д.19 к.1 по ул. Ленская Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга, в местах, на которые указал ФИО3, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета. Все изъятое было упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный печатью, заверенный подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотров мест происшествия, составлялись протоколы, которые предоставлялись всем участвующим лицам для ознакомления, которые заверялись подписями всех участвующих лиц. Ни от кого никаких заявлений, жалоб или ходатайств не поступало (том №2, л.д.91-93);

-показаниями свидетеля ФИО4 №8, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что 

<

дата> на основании поручения от следователя он принимал участие при производстве обыска в квартире по месту жительства ФИО1, также в обыске принимали участие оперативные сотрудники 

<

№> отдела ОРЧ (КОН) 

<

№> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО11 и ФИО4 №10, понятые и ФИО3 В ходе обыска в квартире ФИО1, в комнате в деревянной тарелке, находящейся на столешнице кухонного гарнитура, был обнаружен и изъят пакетик. ФИО3 пояснил, что в указанном пакетике находится амфетамин, он хранил для личного употребления (том 

<

№>, л.д.204-206);

-протоколом обыска в жилище от 01.07.2023, согласно которому в период времени с 04 часа 40 минут по 05 часов 57 минут произведен обыск квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обыска в комнате квартиры в нише деревянной тарелки, находящейся на столешнице кухонного гарнитура, обнаружен и изъят полимерный пакет с комплементарной застежкой с красной полосой, содержащий внутри порошкообразное вещество белого цвета. По поводу обнаруженного пакетика с веществом ФИО3 пояснил, что это амфетамин для личного употребления (том №2, л.д.110-113);

-показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что ранним утром 01.07.2023 она в месте со своим супругом ФИО4 №5 принимала участие в качестве понятой, при производстве обыска в квартире 

<

адрес> 

<

адрес> Также при производстве обыска, их и помимо сотрудников полиции, присутствовал ФИО3 В ходе обыска в комнате из тарелки, находящейся на столешнице кухонного гарнитура, был изъят один пакетик, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. Поле обыска ей для ознакомления был предъявлен протокол, в котором она поставила свою подпись. Никаких заявлений, жалоб или ходатайств от участвующих лиц не поступало (том №2, л.д.170-172);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ 

<

№> от 29.06.2023: «представленные на исследование объекты 2 (два) свертка из полимерной липкой ленты (изоленты) желто-зеленого цвета в полоску, содержащие кристаллические вещества белого цвета (обозначены специалистом №№1,2), масса веществ №1-1,96г., №2-1,95г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том №1, л.д.61);

-заключением эксперта №

<

№> от 20.07.2023, согласно выводам которого вещества №№1-36, массой: №1-1,93г.; №2-1,92г.; №3-1,95г.; №4-1,98г.; №5-1,99г.; №6-1,94г.; №7-1,99г.; №8-1,94г.; №9-1,97г.; №10-1,97г.; №11-1,95г.; №12-1,96г.; №13-1,95г.; №14-1,96г.; №15-1,98г.; №16-1,96г.; №17-1,94г.; №18-1,94г.; №19-0,96г; №20-0,95г.; №21-0,95г.; №22-0,94г.; №23-0,99г.; №24-0,94г.; №25-1,01г.; №26-0,96г.; №27-0,96г.; №28-0,95г.; №29-0,95г.; №30-0,95г.; №31-0,97г.; №32-0,99г.; №33-0,94г.; №34-0,97г.; №35-0,95; №36-0,95г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том №1, л.д.67-70);

-протоколом осмотра предметов от 02.08.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому следователем осмотрен пакет, в котором согласно заключению эксперта «№

<

№> от 20.07.2023, находится наркотические средства мефедрон (№№1-36) и первоначальные упаковки (том №1, л.д.72-73, 74-75);

-протоколом осмотра предметов от 29.06.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому 29.06.2023 в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 25 минут старшим оперуполномоченным 

<

№> отдела ОРЧ (КОН) 

<

№> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО4 №9 при участии ФИО3 произведен осмотр, принадлежащего последнему мобильного телефона марки «Айфон 

<

№> про макс» в корпусе зеленого цвета с сим-картой мобильной связи «теле2» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженного и изъятого 29.06.2023 в ходе производства личного досмотра. Результатом осмотра мобильного телефона является то, что в приложении «фото» нем были обнаружены 21 фотография подъезда. По факту данных фотографий ФИО3 пояснил, что данные фотографии были сделаны в дневное время суток 29.06.2023 по адресу: 

<

...> подъезде №4, где он (ФИО3) разложил 7 (семь) свертков из изоленты желто-зеленого цвета, в каждом из которых находится наркотическое средство мефедрон (по 3 фотографии на 1 закладку) (том №1, л.д.191-192, 193-206);

-протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Iphone 11 Pro Max», с сим-картой мобильной связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, в результате которого обнаружено приложение «

<

_>») с перепиской, между обвиняемым ФИО3, зарегистрированным под никнеймом «

<

_>») и с неустановленными лицами зарегистрированными как «

<

_>») и «

<

_>») о незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков (том №1, л.д.207-215, 217-247);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 

<

№> от 29.06.2023, согласно которой «представленные на исследование объекты под №№1,2, массами веществ №1-1,97г., №2-1,97г. являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том №2, л.д.55);

-заключением экспертов №

<

№> от 21.07.2023, согласно выводам которого вещества №№1-7, массой №1-1,94г., №2-1,94г.; №3-1,97г.; №4-1,94г.; №5-1,99г.; №6-1,93г.; №7-1,94г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том №2, л.д.62-66);

-протоколом осмотра предметов от 02.08.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому следователем осмотрены наркотические средства, первоначальной упаковки, полученных с заключением экспертов 

<

№> от 21.07.2023 (том №2, л.д.68-70, 71-74);

-протоколом выемки от 05.12.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 20 минут в служебном кабинете камеры хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ФКУ «ЦХи СО» ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> у начальника склада вещественных доказательств ФИО13 произведена выемка смеси, содержащей наркотическое средство, общей массой 13,51гр., упакованные в отдельные 6 (шесть) полиэтиленовых пакета, опечатанных оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью (т.№3, л.д.69-71, 72);

-протоколом осмотра предметов от 05.12.2023 с приложением фототаблица, согласно которому произведен осмотр смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученных с заключением экспертов 

<

№> от 21.07.2023 (том №3, л.д.73-75, 76-83, 84-87, 209);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ 

<

№> от 29.06.2023, согласно которой, представленное на исследование мелкодисперсное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной формы, обладающее специфическим пряным запахом, массой 2,55г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,31г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (том №1, л.д.138);

-заключением эксперта 

<

№> от 18.07.2023, согласно выводам которого вещество №1, массой №1-2,53г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество №2, массой №2 - 0,29г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (том №1, л.д.143-146)

-протоколом осмотра предметов от 24.07.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому следователем осмотрено наркотическое средство и психотропное вещество, полученных с заключением эксперта 

<

№> от 18.07.2023 (том №1, л.д.148-149, 150);

-протоколом осмотра предметов от 01.08.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому следователем осмотрены первоначальные упаковки, полученные с заключением эксперта 

<

№> от 07.07.2023 (том №1, л.д.162,163);

-заключением эксперта 

<

№>-23 от 19.07.2023 согласно которому: «при проведении химического исследования объекта, изъятого в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО3, было установлено следующее: представленное вещество, массой 1,27г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (том №2, л.д.134-137);

-протоколом осмотра предметов от 24.07.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому произведен осмотр психотропного вещества и первоначальной упаковки вещества, полученных с заключением экспертов 

<

№> от 19.07.2023 (том №2, л.д.139-140, 141-142).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО3 в совершении данных преступлений, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, и полагает вину ФИО3 полностью доказанной.

Суд оценивает показания свидетелей ФИО4 №9, ФИО12, ФИО9, ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №8 и ФИО4 №6, приведенные в приговоре, как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых являлись, либо о которых им стало известно, при этом сообщают об источнике своей осведомленности, их показания при изложении значимых для дела обстоятельств носят последовательный, непротиворечивый и взаимодополняющий характер.

Допрошенные по делу лица были предупреждены по ст.307-308 УК РФ. В ходе предварительного следствия свидетели были допрошены в соответствии со ст.189-190 УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при допросе указанных лиц допущено не было.

Суд не находит оснований для оговора подсудимого со стороны всех указанных свидетелей, поскольку неприязненных отношений они к нему не испытывали и не испытывают. Судом не установлено и то, что свидетели, являясь сотрудниками правоохранительных органов, имели какую-либо личную или служебную заинтересованность в исходе дела.

Показания подсудимого ФИО3, данные им в судебном заседании, суд оценивает, как достоверные, не усматривает факта самооговора, его показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами и установленными в ходе судебного следствия фактическими обстоятельствами совершенного преступления. В связи с чем, суд кладет показания ФИО3 в основу приговора.

Процедура личного досмотра ФИО3 произведена в соответствии с требованиями закона. Досмотр осуществлен надлежащим должностным лицом в присутствии двух понятых. Обстоятельства производства личного досмотра и его результаты, изложенные в протоколе личного досмотра от 

<

дата>, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО9, а также не оспаривались в судебном заседании ФИО3 и его защитником.

Суд не усматривает оснований для признания протоколов осмотров мест происшествия от 

<

дата> в качестве недопустимых доказательств. Осмотры мест происшествия произведены надлежащим должностным лицом с участием специалиста и понятых на основании и в порядке, предусмотренном положениями ст.176, 177 и 180 УПК РФ. Также протоколы осмотров мест происшествия соответствуют требованиям ст.ст.166 и 167 УПК РФ, в них отражены время и место их производства, участвующие лица, какие предметы были обнаружены и изъяты, также протоколы имеют подписи участвующих лиц. Фактические обстоятельства, зафиксированные в указанных протоколах, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО4 №2 и ФИО4 №1, а также не оспаривались в судебном заседании ФИО3 и его защитником.

Нарушений процедуры, предусмотренной ст.185 УПК РФ, при производстве обыска в жилище ФИО3 01.07.2023 года судом не установлено. Обыск проведен на основании мотивированного постановления следователя, с участием понятых, а также ФИО3, в условиях наличия достаточных полагать, что в жилище ФИО3 могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, документы, которые могут иметь значение для уголовного дела. Прокол обыска в жилище составлен с соблюдение требований ст.ст.166 и 167 УПК РФ, в нем отражены время и место указанного следственного действия, участвующие лица, какие предметы были обнаружены и изъяты, также протокол имеет лиц, принимавших в нем участие. 

Заключения химических экспертиз суд признает допустимым доказательством, ему доверяет, поскольку заключения даны компетентными специалистами, лицами в исходе дела незаинтересованными, а выводы экспертов о размере и виде наркотических средств, подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

По смыслу закона об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Анализируя совокупность собранных доказательств, суд приходит к выводу, что обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 и в ходе осмотра мест происшествия не менее 43 свертков со смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 66,27 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру, предназначались именно к сбыту неопределенному кругу лиц.

Кроме этого, анализируя показания ФИО3, данные им в судебном заседании в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал при совершении преступления связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в ступил в сговор не позднее февраля 2023 года. Об указанном в частности, свидетельствует, наличие распределенных между ФИО3 и неустановленным следствием лицом ролей, при котором подсудимый получил от последнего сведения о точном местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, забирал их, а после в соответствии с их преступным умыслом направленного на сбыта, указанных наркотических средств, должен был организовать «тайники-закладки», сообщая неустановленному следствием лицу, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о месте их расположения. Однако умысел ФИО3 и неустановленного следствием лица направленный на сбыт указанных наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.06.2023 года ФИО3 был задержан правоохранительными органам, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, оценивая все вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Кроме этого, совокупность исследованных доказательств подтверждает, что ФИО3 не позднее 29.06.2023 года совершил незаконное хранение при себе, а также по своему месту жительства, без цели сбыта, наркотического средства наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,55 г. в значительном размере, а также психотропных веществ содержащую, психотропное вещество – амфетамин, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой 1,27 г. и массой 1,58 г. в крупном размере.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3: по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ как хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере.

Указанная квалификация действий ФИО3 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО3, все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию данных преступлений, а также изобличению других соучастников преступления, не судим, оказывает материальную помощь своим близким родственникам, страдающими тяжкими заболеваниями, положительно характеризуется в быту своей матерью ФИО5

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20.11.2023 

<

№>, ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

_> (т.3, л.д. 167-171). 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, оказание помощи своим близким родственникам, имеющим тяжкие хронические заболевания.

Прямимая во внимание наличие в действиях смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления), суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание с применение положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории тяжких и особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, так как совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая необходимость соразмерности и справедливости при назначении наказания, наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также принимая во внимание обстоятельства совершенного им преступления, его повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку назначение иного вида наказания не способно обеспечить достижение целей уголовного наказания, направленного на исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО3, а также то, что последний является трудоспособным лицом, для обеспечения достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.2 ст.228 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничением свободы и предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания ФИО3 наказания назначить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО3, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, при определении размера наказания ФИО3, суд, учитывая положения ч.2 ст.62 и ч.3 ч.66 УК РФ, а также принимая во внимание, что размер максимального и минимального наказания, которое может быть назначено ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, равен нижнему приделу, установленного санкцией статьи, суд считает необходимым назначить ему наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, но с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с соблюдением принципов справедливости и соразмерности. При этом оснований для дополнительного применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 09 (девять) лет лишения свободы со штрафом в размере 210 000 (двухсот десяти тысяч) рублей, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП-784201001, БИК-014030106, счет получателя №03100643000000017200, наименование банка получателя – Северо-Западное ГУ Банка России\\УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург, Кор.счет: №40102810945370000005, код ОКТМО – 40911000, КБК 188 1 16 03126 01 0000 140; УИН 188 5 78 23 01 121 000666 3.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей, с момента фактического задержания с 29 июня 2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами веществ №№1-36, с учетом израсходованного: №1-1,91г.; №2-1,9г.; №3-1,93г.; №4-1,96г.; №5-1,97г.; №6-1,92г.; №7-1,97г.; №8-1,92г.; №9-1,95г.; №10-1,95г.; №11-1,93г.; №12-1,94г.; №13-1,93г.; №14-1,94г.; №15-1,96г.; №16-1,94г.; №17-1,92г.; №18-1,92г.; №19-0,94г; №20-0,93г.; №21-0,93г.; №22-0,92г.; №23-0,97г.; №24-0,92г.; №25-0,99г.; №26-0,94г.; №27-0,94г.; №28-0,93г.; №29-0,93г.; №30-0,93г.; №31-0,95г.; №32-0,97г.; №33-0,92г.; №34-0,95г.; №35-0,93; №36-0,93г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,5г. и смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, остаточной массой 0,26г; смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами веществ №№1-7, с учетом израсходованного: №1-1,92г.; №2-1,92г.; №3-1,95г.; №4-1,92г.; №5-1,97г.; №6-1,91г.; №7-1,92г.; смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, остаточной массой 1,24г, а также первоначальные упаковки - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; 

«CD-R» с информацией о детализацию соединений по абонентскому номеру +

<

№> договор найма жилого помещения, составленный в г.Санкт-Петербурге 20.01.2023 – хранить при материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «Iphone 

<

№> Pro Max», с сим-картой мобильной связи «Теле 2» с абонентским номером +

<

№> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

автомобиль марки «Мерседес-Бенц», г.р.з. 

<

№>, 

<

дата> года выпуска, черного цвета, VIN 

<

№>, ключи от автомобиля, свидетельство о регистрации ТС 

<

№> от 

<

дата> – переданы на ответственное хранение в СВХ ФКУ "ЦХиСО ГУ МВД России по г.СПб и ЛО" (

<

адрес>, 

<

адрес>) – вернуть собственнику либо лицу, действующему на основании доверенности.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: